Ofício 35/2021 – G.P.
Procs. CM nºs 427/17; 520/17; 1.218/17; 1.241/17; 1.421/17; 1.424/17; 1.425/17

2.187/17; 2.188/17; 2.190/17; 2.804/17; 3.710/17; 3.716/17; 3.762/17; 3.895/17;

89/18; 122/18; 123/18; 1.303/18; 2.078/18; 2.234/18; 408/19; 4.298/19; 3.260/20;

3.948/20 e 5.330/20.

Santo André, 10 de março 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Prefeito Municipal Paulo Henrique Pinto Serra

Prefeitura Municipal de Santo André

Praça IV Centenário, 1, 9º andar, Centro

Santo André – SP

Assunto: Vetos mantidos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Comunicamos a Vossa Excelência que esta Casa, em sessão realizada no dia 9 de

março do corrente ano, decidiu manter os vetos, referentes aos projetos de lei abaixo relacionados:

Vetos

mantidos

Autógrafo PL número Assunto

Total 80/20 CM 32/17 Dispõe sobre a utilização e substituição de lâmpadas

ou luminárias convencionais por sistema de diodo

emissor de luz – LED em todas as repartições públicas

no município de Santo André, e dá outras

providências.

Total

107/20

CM 45/17
Dispõe sobre a garantia de 30% (trinta por cento) de

vagas para mulheres em cargos de comissão do

Executivo e Legislativo do município de Santo André.

Total

88/20

CM 108/17

Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de

sinalização de “piso tátil” nas dependências dos órgãos

e repartições públicas municipais para possibilitar a

acessibilidade de pessoas com deficiência visual, e dá

outras providências.

Total

92/20

CM 109/17

Dispõe sobre a instalação de caixas de

autoatendimento bancário adaptados e acessíveis para
o uso por pessoas com deficiência física.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003600300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Total

81/20

CM 121/17

Dispõe sobre a obrigatoriedade de avaliação

oftalmológica para os alunos da rede municipal de

ensino.

Total

93/20

CM 122/17

Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de exame

de oximetria de pulso – “teste do coraçãozinho” em

todos os recém-nascidos nas maternidades públicas e

privadas estabelecidas no âmbito do município de
Santo André, e dá outras providências.

Total

94/20

CM 123/17

Obriga as instituições financeiras a receberem em seus

serviços, contas de consumo, taxas diversas e boletos

bancários, e dá outras providências.

Total

82/20

CM 177/17

Dispõe sobre a criação do “Programa Escola Verde”

na rede de ensino municipal.

Total

95/20

CM 178/17

Dispõe sobre a disciplina da coleta de resíduos sólidos

nos condomínios residenciais e comerciais, shoppings

centers e indústrias, e dá outras providências.

Total

83/20

CM 180/17

Dispõe sobre a obrigatoriedade nos hospitais públicos

e privados e instituições congêneres a notificarem

ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou

entorpecentes por crianças e adolescentes, e dá outras
providências.

Total

78/20

CM 233/17

Institui a “Semana Municipal de Orientação e

Prevenção à Gravidez na Adolescência”, no município

de Santo André.

Total

96/20

CM 312/17

Autoriza o Poder Executivo instituir o “Programa

Mamóvel” (Programa de exame móvel de

mamografia), no município de Santo André.

Total

97/20

CM 315/17
Obriga a instalação de dispositivo visual sonoro nos

equipamentos de abertura e fechamento de portões e

garagens comerciais, estacionamentos públicos e

privados e em edifícios pluri habitacionais, no
município de Santo André, e dá outras providências.

Total 98/20 CM 321/17 Autoriza o Poder Executivo a instituir a campanha de

prevenção ao câncer de próstata em pets denominada

“Novembro Azul Pet”, no município de Santo André,

e dá outras providências.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003600300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Total

79/20

CM 331/17

Dispõe e institui o Programa Municipal de

Conscientização da População sobre as consequências

da combinação do uso de bebida alcoólica e direção de

automóveis e motocicletas.

Total

99/20

CM 9/18

Autoriza o Poder Executivo a instituir a “Semana

Municipal do Empreendedorismo Social e Inovação”,

e dá outras providências.

Total

100/20

CM 15/18
Autoriza o Poder Executivo a instituir a

obrigatoriedade de notificação aos pais ou

responsáveis de menores sobre a realização de

qualquer atividade dentro ou fora do estabelecimento

de ensino da rede pública municipal, sua natureza, sua

correlação com a base nacional circular comum e seu

objetivo didático pedagógico, e dá outras providências.

Total

85/20

CM 16/18

Autoriza o Poder Executivo a liberar a entrada de

animais de estimação em hospitais da rede pública e

privada no âmbito do Município de Santo André, para

visitas a pacientes internados, e dá outras providências.

Total

84/20

CM 109/18

Autoriza o Poder Executivo a alterar os artigos 3º, 5º,

6º, 23 e 45 da Lei nº 7.506/97, que dispõe sobre a

regulamentação das feiras livres.

Total

101/20

CM 171/18

Dispõe sobre a alteração da Lei nº 9.729/2015 que

determina que os postes dão sustentação à rede elétrica

sejam colocados na divisa dos lotes de terrenos
lindeiros, e dá outras providências.

Total

108/20

CM 184/18

Institui a campanha “Dezembro Verde” – não ao

abandono de animais no município de Santo André.

Total

102/20

CM 15/19

Dispõe sobre os critérios para a concessão de

descontos e isenções do IPTU.

Total

103/20

CM 111/19

Dispõe sobre alteração a Lei nº 6.582/1989, que trata

do Imposto Predial e Territorial Urbano.

Total

115/20

CM 76/20

Dispõe sobre a prorrogação do prazo estipulado na Lei

nº 10.282/2020, que dispõe sobre a regularização de

construções clandestinas e irregulares no município de

Santo André, e dá outras providências.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003600300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Total

106/20

CM 85/20

Autoriza o Poder Executivo a criar o “Programa

Escoteiros Amigos da Escola” na rede municipal de

ensino no município de Santo André, e dá outras

providências.

Total

91/20

CM 132/20

Altera a Lei nº 7.441/1996, que trata do comércio

informal da cidade de Santo André.

Respeitosamente,

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente

IGS/

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003600300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-03-16T01:42:46-0300